tantum. Et ita communiter concluditur, ut ait Ruin. conf. 178. n. 3. libr. 1. & conf. 13. num. 3. libr. 2. Hanc etiam conclusionem dicit eis communis Alexander. in dileg. fin. pof. n. 3. Claud. in leg. paſtum. n. 4. C. de paſtis. Poterit enim donator aliqua bona poſt donationem acquirere, & de illis teſtari.

3. Eademque ratione, si quis simpliciter donaverit bona sua, valebit talis donatio: & ita tenet omnes, ut ait Corn. conf. 152. in littera D. libr. 3. In hujusmodi enim donatio simpliciter facta non venient bona poſtea quafdam, secundum opinionem omnium Doctorum, ut dicit Bello conf. 5. in princip. ſubdens, quod haec opinio eſt adeo firmita, ut quaſi videtur audax temeritas utile contrarium tenere. Poterit ergo donator de iſis bonis poſtea quafdam diſponere, & teſtari.

4. Idem dicendum eſt, ubi quis etiam verbiſ univerſaliter concepit doublū omnia bona: adhuc enim in tali donatione non venient bona futura, & ideo valebit donatio. Ita fentis glori. in d. leg. fin. in verbo Accommodaverit, quam ſequuntur communiter Doct. ut ait Decian. conf. 225. n. 4. in fin. & hanc conclusionem dicit eis communis Jaf. conf. 5. col. 2. verſ. Sed premissis, lib. 3.

5. Panter etiam, si quis donaverit omnia bona sua mobilia, & immobilia, valebit talis donatio. Et eſt communis opin. ut dicit Jaf. in d. conf. 5. col. 3. verſie. Secundo pro iſta, libr. 3. Decian. confil. 414. n. 10. Nam præterquam quod in hujusmodi donatione non veniunt bona futura; certum eſt, quod secundum magis communem fententiam in donatione omnium bonorum mobilium & immobilia non veniunt (c) jura, & actiones, ut attestantur Doct. præall. & ſic non eſt donatori adempta facultas teſtandi.

6. Sed quaro, nunquid valeat donatio ab aliquo simpliciter facta ſuę (d) hereditatis? Respon. in hoc articulo variae fuerunt opin. DD. nam aliqui tenentur, quod talis donatio valeat: & hanc opin. dicit eis communis Purpurat. in d. fin. num. 245. C. de paſtis. Contraria autem fententiam, ſcificit, quod imo talis donatio non (e) valeat, tenuit Bart. in d. fin. n. 14. Et hanc dicit eis magis communis Cagnol. in d. fin. n. 223. & seq. Duennas in d. regula 219. in 4. ampliat. que mihi etiam magis placet. Cum enim nonen hereditatis comprehendent omnia bona, que quis tempore mortis ſue reliquint: non video, quomodo dici poſſit per hanc donationem non adiui donatori facultatem teſtandi.

7. Sed quid si quis faciat alteri donationem cauſa mortis omnium bonorum ſuorum praefentium, (f) & futurorum, nunquid talis donatio valebit? Reſpond. quod valet donatio omnium bonorum, poſt mortem collata. Ita tenet gl. in d. fin. verbo Accommodaverit, quam ſequuntur communiter DD. ut ait Dec. in conf. 578. n. 7. in fin. Ita etiam communiter teneri attestatur Imol. in Rab. extra. de teſtam. n. 5. Jaf. in d. conf. 5. col. 6. verſic. Non obſtat tertium, lib. 3. Curt. jun. conf. 81. n. 3. Poterit enim donator, ipſa donatione non obſta, alium heredem inſtruere, qui licet teneat ipſa donator dare juxta convenia in donatione, poterit tamen retinere. Falcidiam, &c.

Secundo principaliter ex ratione superioris poſita, quod ſcificit donatio omnium bonorum non valet, ne quis eo modo amittere poſſit facultatem teſtandi, inſtruerit, quod si donator in hujusmodi donatione reſervaverit, ſibi aiſquid (g) pro facultate teſtandi, donatio ipſa valebit. Ita dicit Bart. in d. leg. ſipilatio hoc modo concepta. n. 6. & eſt communis opin. ut dicit Socin. jun. confil. 142. n. 39. lib. 1. Talis enim donatio non tollit in totum, ſed ſolummodo reſtringit teſtandam facultatem: intellige

tamen, ut illud, quod reſervatur, non ſit quid min-  
imum, ſed ſaltē excedat vigiliū partem illius pa-  
tritomii, quod donatur.

Sed pone, quod donator ſibi reſervaverit, uſum fructū bonorum fuorum, nunquid ſtante hac reſerva-  
tione donatio ſtinctebitur? Respo. ant teſtator reſervavit ſibi (h) uſumfructū, hoc exprefſo, ut  
de eo poſſet in vita diſponere, & non valet do-  
natio. Ita conſuluit Bart. conf. 76. incip. Paſer filio, & ita frequentiū calculo reſeptum eſt, ut ait Di-  
dac. lib. 3. refutat. c. 12. n. 3. Ad hoc enim ut dona-  
tio omnium bonorum valeat, oportet, quod illud, quod  
donator ſibi reſervat, fit eis conditionis, ut de  
eo teſtari (i) poſſit. Et haec eſt communis omnium  
fententia, ut ait Didac. in cap. 12. circa fin. Aue vero donator ſibi simpliciter reſervavit uſumfructū, & tunc communis opin. eſt,  
quod donatio ipſa valeat. Et licet Paul. de Caſt. in d. l. fin. n. 10. C. de paſtis, teneat contrarium, ſci-  
licet, quod imo non valeat: tamen contra cum eſt  
communis fententia, ut atteſtatur Didac. in d. c. 12.  
num. 4. quam etiam dicit reſeptum eſt apud Regi-  
ni Hispania ſuprema tribunalia. Quæ muſo  
magis procederet, ubi expreſſe donator ſibi uſumfructū reſervaret cum facilitate de eo diſ-  
ponendi tam inter vivos, quam in ultima volunta-

#### ADDITIONES.

(a) Nunquid valeat donatio omnium bonorum? Do-  
nationem omnium † bonorum, praefentium, &  
futurorum, nullam eſt, communis Interpretatio Schola  
affamat, ut hic ex Claro & Giachazio, aliisque com-  
pliribus per eos ciratis, coniati. Cui opinio ſibi  
ſcripterunt non inviri, poſt alios, quoſ laudant. Pe-  
trus Nicolaus Mezzius in trā. de donationib. ſu-  
bit. de reb. que donari poſſent, vel non, n. 6. Facin. lib. 6. controverſ. jur. c. 67. Alex. Trentacing. lib. 3.  
refol. 3. de donat. Modelini. Pifor. lib. 2. confil. 19. n.  
1. Gutierrez. in trā. de jurematuſ orationis part. 1.  
c. 11. n. 16. & Olemannus ad dīp. 12. Giphani. nu. 2.  
Eſt t̄ vero comm. opin. magna eſt auctoritas, & ad  
eis in iudicando non facile recedendum, arg. 1. 1. in  
princ. verſie. Jane crevior apud veteres opin. ff. de fo-  
r. quaf. L. athletas, 4. in princip. lib. 3. generalitas  
ita omnium opinantur, ff. de his, qui non. infam. leg. ita  
venerantur, 51. in princ. ibi auctor vulgo, ff. de leg.  
Aquil. attamen fententia contraria, utroque expreſſis  
legiſ ſuſtulit, veſtor cufur, leg. ſi quis ar-  
gentum, 35. ſea ſi quis univerſitas, 4. & ſeq. C. de donat. ſi ſuſtulit 8. C. de re vor. don. leg. uniu. 17.  
§. 1. ſi quis inſtant, creditor. leg. ſi tota, 5. C. de mo-  
donat. Quæ † leges inter prefentia, & futura bona  
non diſtinguit. Quin quiſquid naturale, quiſquid con-  
ſeuſum, & permifum eſt legibus, id ſemp. & in in-  
firmitate intelligitur, & conſeuſum, & ſicut, niſi in  
quantum vicinum a legibus & moribus eiſ reſtrictum arg.  
leg. Gracch. 4. C. de leg. Jud. de adi. At nos poſſe do-  
nare res noſtas eſt naturale, ſi per traditionem, 20. In-  
ſtit. de ver. dīv. & legibus conceſſim, 20. tit. ff. C. de  
donat. leg. in remanda, 21. c. mandati, 1. nemor. C. de  
Judaſ c. amper quod ſuſt. in. F. 3. Ergo & ſem-  
per, & in infinitum donare poſſimus, ſi in quantum  
a legibus hoc jus reperitur reſtrictum. Jam vero mul-  
ti in tote jure legitur juſ donandi reſtrictum ad omnia  
prefentia tantum bona: quaf ſcificit omnia pre-  
ſentia non etiam futura donare poſſimus.

Nec moverit, quod Doctores objiciunt, per talen-  
donationem juſ teſtandi, & ſic publicum tolli, 1. 3. ff.  
qui teſtamen. facie poſſi, quod tamē maxime adver-  
ſum fit legibus, & contra bona mores, 1. pactum.  
15. C. de paſtis. Donator ſi name in id tantum, quod ſi  
commodè facere poſtel, conuenit: nec illi alimenta  
ne necessaria vita auferuntur, ne egaſt. Semper & qui-  
pe ita eſt interpretanda donatio, ne donator liberali-  
tate ſua inopſ factus periclitetur, 1. inter. 19. §. 6.  
& 1. ne liberalitate, 50. ff. de re jude. Quinimo ali-  
mentis & renunciari non poſſe, tradidit Decius in  
jur. 8. ſi reſervat. jur. Trentacing. lib. 1. refol. 2.  
Quare licet quipſam omnia & praefen-  
tia, & futura bona donari: adhuc tamen de alimentoſ,

(i) Teſtari poſſit. ) Addo commune etiam per Rol.  
conf. 93. ſub n. 3. plene alios concordantes allegat. Giach.

#### QUESTIO XX.

##### SUMMARIĀ.

###### EX CLARO.

1. Donatio omnium bonorum an valeat ſi ſit juraſa.
2. Donatio omnium bonorum praefentium, & futurorum nunquid annuletur in toto, an autem pro parte tantum.
3. Donatio omnium bonorum facta & ecclesia, an valeat.
4. Donatio reciproca omnium bonorum ſuorum facta inter fratres, vel ſocios an valeat.

###### Ex Additionibus.

1. An valeat omnium bonorum donatio juraſa: vel pia  
cauſa ſuſt: vel reſervato uſumfructu, au re quadam  
alia de teſtandō ſufficienſe, remißive.

R Eſtat nunc, ut nonnullas quaſiones in hoc  
proposito occurrentes breviter explicemus: & in primis quero, an conſilio in proxima  
quaſione ſuperius facta, quod ſcificit donatio  
omnium bonorum nihil valeat, habeat locum, etiam  
ſi talis donatio (a) ſit juraſa? Relpond. quod ſic. Nam hujusmodi donatio, cum autem homini  
liberam teſtandam faciem, conſent contra ho-  
nores mores, & ideo non confirmatur iuramento.  
Ita dicit Bart. in d. leg. ſipilatio, hoc modo concep-  
ta, n. 3. & ita tenet communiter omnes Doctores,  
ut dicit Guido Papas conf. 214. n. 5. Bertran. conf.  
181. n. 1. libro 2. in 2. parte. Hanc etiam dicit eis  
communis Dec. in conf. 482. Jaf. conf. 169. vol.  
4. Alex. in conf. 152. lib. 6. Ruin. in conf. 182. vol. 1.  
Fallit tamen hoc, ut per Ruin. in conf. 128. ubi fe-  
quitur: quando quis dedicavit omnia Ecclesiæ, & illi  
qui dedicavit ad dedicationem non habebat manda-  
tam. Item an procedat in donatione tacita, atque  
preſumpta? Vide per Tiraſ. de legib. conuini. fol. 142.  
176. 178. Item donationem omnium bonorum li qui  
ſcenſit, quia donatus prius accepit aliqua bona, ut  
toto tempore eius vite gaudent, reſtringit folium ad  
illa bona donata, non etiam ad alia bona donata,  
per Romanum conf. 284. tripli ex fundamento  
Giach.

(c) Non veniant jura, & actiones? Ad idem per  
Franc. Arer. in conf. 54. & Cagnol. in leg. fin. n. 335.  
C. de paſtis. Giach.

9. (d) Sua hereditatis. ) Quamvis † donatio omnium  
bonorum ſuſt valeat, ut hacten eſt oſtentum: ne-  
mo tamē hereditatem alicui donare poſtel, leg. eſt  
donationis 34. C. de translatiōnib. Hujusque ratio eſt:  
quia hereditas vel teſtandam, vel lego defertur, non  
conventione partium, 1. 1. ff. de petit. heredit. 1.  
pacium, quod doſat. 15. & ſeq. fin. C. de paſtis, 1. her-  
editatis, 5. C. de paſtis conuini. & t. Idque copio-  
ſus explicabit ad princip. tit. Inſtit. de hered. quo ab  
ineſt. def. n. 4. & ſeqq. Eadem opinione, poſt  
Clarim hic, & alios, comprobant Facin. lib. 6. c.  
94. & Bocer. d. exp. 8. n. 46. HAR.

(e) Non valeat. ) Donatio tamē de dimidia her-  
editatis valeat, per Alba. confil. 4. numer. 32. Item  
quod in donatione omnium bonorum mobilium, &  
immobilium nonveniant jura, & actiones, nec no-  
men debitoris, vide per Nati. confil. 146. n. 13.  
& 14. Item si quis dicat, dono tibi hereditatem  
meam, quod valeat donatio, & intelligitur de bonis  
prefentibus, utrumque valeat: vide pulcherrime per  
Cavet. confil. 129. n. 6. Giach.

(f) Praeſumption. & futurorum. ) Item quod talis dona-  
tio valeat, ſi non interuenit ceſſo reſpectu iurium,  
& actiones, vide per Nati. confil. 146. n. 15. Giach.  
(g) Reſervauit. ſibi ſiquid. ) Item quod donatio  
omnium bonorum praefentium, & futurorum reſerva-  
tora certa quantitate vel re, valeat: commune dixi in col-  
lect. mea commun. opin. in verbo donatio, numer. 27.

(h) Uſumfructus. ) Item communis, & ſuſt donatio  
eſt collect. mea d. verbi. donatio, n. 31. & ſuſt donatio  
omnium bonorum cum reſervatio uſumfructus,  
quando fructus haud ſunt tenues. Vide per Crayet.  
in conf. 22. verbi generaliter donatio omnium  
bonorum praefentium, & futurorum cum reſervatio-  
ne uſumfructus, non valeat per Dec. confil. 30. & 203.  
col. 1. & in 1. fin. C. de paſtis. & ibi per Cagnol. qui  
declarat, quoniam defectus ſuſt illa reſervatio ad  
hoc ut operetur n. 229. per Boer. d. exp. 104. n. 45.  
& decisi. 353. vid. per Nati. confil. 146. n. 2. dabo. Quid si  
eſt reſervatio uſumfructus cum iuramento? vid. per  
Corn. confil. 176. vol. 2. dabo. n. 1. reg. juri. contrari.  
Giach.

Uterius queror, nunquid conclusio locum habeat,  
etiam hujusmodi donatio eſt facta Ecclesiæ: Reſpond. quod non, ſed ſpeciale (b) eſt in Ecclesiæ, ut  
valeat (c) donatio omnium bonorum praefentium, &  
futurorum illi facta. Ita tenet Bartol. loquendo per  
verbum, forte, in d. 1. fin. n. 13. & eſt communis opin.  
ut dicit Fcl. in d. leg. in prefentia de probat. prout  
illud reſervatio uſumfructus ſuſt, vid. per Corn. confil. 176. vol. 2. dabo. n. 1. reg. juri. contrari.  
Giach.

reperio Felim. d. cap. in presentia, attestantem de communi, licet ipse teneat hanc sententiam ibi, nam, §. & 6. ubi loquitur de articulo. Bens attestatur hanc esse communem Purpurat. in d. l. fin. numer. 242. Parif. in d. cap. in presentia, n. 21. Cagnol. in d. l. fin. n. 203. quem refert Didae. in Rubrica de testam. in 2. part. n. 5. in fin. & Duemna in d. reg. 219. in 1. limitat. Si enim potest quis personam suam dicere Ecclesie, multo fortius debet etiam posse dedicare Ecclesie omnia bona sua presentia, & futura. Non tam potest negari, quin etiam magna sint auctoritates tenentium contrarium, & forte in puncto juris illa est verior, nihilominus si causas contingenter, propter favorem Ecclesie non audent a communi opinione recedere judicando, aut consulendo.

4 Sed pone, quod duo fratres faciant sibi invicem mutuam donationem omnium bonorum, vel in eam societatem, five fraternitatem reciprocum, nunquid talis donatione valebit? Refp. quod sic favore agnitionis conservanda. Et ita communiter tenetur, ut ait Boer. decr. 355. n. 3. & de hoc non est dubitandum, quia non solum inter fratres, sed inter quoscumque valet donatione omnium bonorum post mortem collata, ut dixi supra q. prox. vers. Sed si quis.

## ADDITIONES.

(a) E Tiam si sit iurata. Item quod donatio omnium bonorum praesentium atque futurorum valeat, nec validetur iuramento commune fuisse vide in collectanea comm. opin. in verb. donatione, n. 28. & 30. ubi etiam habes n. 29. 31. & 32. quibus causa valeat. Dicit tamen Natta cons. 453. n. 16. quod licet donatio omnium bonorum praesentium & futurorum, haud valeat, tamen sit iurata, quod valebit in presentibus, non in futuris, & citat concord. GIACH.

Si talis donatione sit iurata. ] Cum ex additionibus, & instatis ad questionem proxime precedentes manifestum evadat: donationem omnium bonorum, etiam futurorum, jure sustineri: fructu in questionem vocatur, an vel valat istuc omnium bonorum donatio, & iuramento firmata; vel Ecclesie, five pia causa facta: vel reservata ufructu, vel re quadam alia ad testandum sufficiente: quibus causibus omnibus hanc donationem valere (repudiata hic Clari nostri, & aliorum opinionatione) potest plures atios, quos citat Facheus, libro 6. controvers. jur. cap. 88. cum 4. sequentibus: & Gutierrez in tractat. de juramento confirmat. part. 1. cap. 11. n. 7. & aliquos seqq. De iisdem causis confutatur quoque Petri Nicol. Mozzius in tract. de donat. sub tit. de reb. quae donari possunt, vel non, num. 6. & seqq. HARF.

[b] Speciale est in Ecclesia. ] Idem in pio loco dicendum secundum Bald. in l. iudicium, c. de sacrof. Eccles. Idem etiam in donatione ob causam donis dicendum est ob favorem matrimonii. Oldrad. cons. 5. Boer. decr. 333. num. 10. Fel. in c. in presentia, n. 5. de probat. & eam dicit communem Purpur. in l. fin. n. 242. C. de pac. Socin. regul. 69. fol. 4. GOVEAN.

[c] Ut valeat. ) Addo, atque vide, quae dixi supra qu. suprema. GIACH.

## QUESTIO XXI.

## SUMMARIUM.

## EX CLARIO.

1. Donatio potest propter ingratitudinem revocari, & hoc ex dispositione l. fin. C. de revoc. dona.
2. Et an propter alias causas, quam illas quinque expressas in d. l. fin.
3. Et an si donatarius donatorem egenum alere rescastra.
4. Donatio ob causam an possit propter ingratitudinem revocari.
5. Donatio facta Ecclesia an possit revocari propter in-

gratitudinem prelati, vel capituli.

6. Et an prelatus, qui alicui contulit beneficium, posse huiusmodi collationem ex causa ingratitudinis revocare.

7. Et an valenti pactum, quod donatio non possit propter ingratitudinem revocari.

## Ex Additionibus.

1. Donatio legitime facta temere non revocatur.
2. Propter quinque causas ingratitudinis donator rem donatam revocare potest.
3. Nunquid etiam ob alias causas, prater istas quinque jure expressas, res donata revocari queat.
4. Exceptio confirmat regulam in causis non exceptis.
5. Particula (ita ut) sicut nota definitionis, ac determinationis.
6. Particula taxativa an, & quatenus, causas similes, sive graviores excludant.
7. Odia sunt refringenda.
8. An donatarius donatorem egenum alere teneatur.
9. Liberi parentibus alimenta prestare coguntur.
10. Sensus 1. alimenta. 6. §. 1. ff. de agnoscend. & alend. liber.
11. Libertas pretio nummario non astimanda.
12. Intellexit l. decurionibus, 8. ff. de decurionibus.
13. Evidit donatio ob causam, seu remuneratoria propter ingratitudinem revocari possit.
14. Quid de donatione Ecclesie facta statuendum.
15. Ex quid de beneficio ecclesiastico bonum ingrato collato.
16. An pactum donationi appositum, de non revocanda donatione propter ingratitudinem donatarii, sit validum.
17. An, & quatenus pactum istud iuramento confirmetur, remissive.
18. Evidit ingratia facta, que donatori ad rem revocandam competit, civilis sit, an vero realis.
19. Actio in rem cui detur.
20. Omnis actio, ex delicto defensio, est personalis.
21. Actio in rem datur in possessione.
22. Non donatarius ingratus fructus rei donata ante revocationem perceptor restituere teneatur.

N Unc de revocandis Donationibus videamus: & in primis scire debes, quod licet donatio perfecta de sui natura sit contra factum irrevocabilis, ut dixi supra qu. 1. vers. Et ex hac, tamen tres sunt (a) principales causae, propter quas potest donatio revocari. Prima, propter ingratitudinem donatarii. Secunda, propter supervenientiam liberorum. Tertia, quia donatio fit in officia; & de quibus omnibus signillatum tractandum est. Dixi autem primo, quod donatio (b) potest revocari propter ingratitudinem donatarii: & de hoc est text. in leg. fin. C. de revoc. donat. Quod quidem optimis ratione facilius fuit, ne licet alicui bona aliena capere, postea irridere donatorem, & ei malefacere.

Hujus autem ingratitudinis multa possent exempla proponi, quorum quinque ab Imp. in ipsa leg. fin. recententur. Sed nunquid (c) etiam ob alias ingratitudines causas in ipso lege non expresas poterit donatio revocari? Respond. quod sic. Et ita tenet gl. in d. lege fin. in verbo voluerit. & est communis opin. ut dicit Rimini, ibi q. 41. post nr. 144. ubi etiam post nr. 164. attestatur ita communiter teneri. Pro qua opin. facit, quia in simili videtur, quod potest filius a patre exheredari, etiam ob causas a jure non expressas, quae tamen sunt similes, seu majores expressis, ut dixi supra lib. 5. §. testam. qu. 41. vers. Sed quaro.

Quid

## Lib. IV. §. Donatio, Quæst. XXI.

167

## ADDITIONES.

(a) T Res sunt. ) Verum adverte, quia requirentur etiam alia tria not. ab Ang. de Arer. in §. alia autem, Instit. de don. n. 10. qui n. seq. dicit etiam, quod beneficium revocandi propter ingratitudinem, quo donans hanc fuit usus, non transire ad ejus heredes. GIACH.

(b) Donatio potest revocari propter ingratitudinem donatarii. ) Donatio † rite, & legitime facta licet rem mere non retractetur, aut revocetur, §. alia autem, 2. Instit. de don. l. 2. cum tribus seqq. C. de revocand. donat. ingratitudine tamen donatarii facit, ut donator rem donatam revocare possit, leg. ultim. C. de titul. ubi causa ingratitudinis quinque sunt expressae. I. Est, † donatarius donatoris manus impias, & violentias injeccerit. II. Si injuria atrocis (verbalis scilicet, ut differat a causa precedente) eum affecterit. III. Si grave damnum rebus ipsi intulerit. IV. Si vita ejusdem iniurias struxerit. V. & ultima: si contentiones in donatione appositis non impleverit. De quibus causa latius differunt Petrus Nicolaus Mozzius in tractat. de donationib. sub titul. quomodo nullius & revocetur donatio n. 22. cum seq. & Donaldus libr. 14. Commentar. jur. civil. cap. 27. ibique in suis notatis Hilligerus, HARF.

(c) Sed nunquid etiam ob alias ingratitudines causas, &c. ) Communis interpretum Schola opinio; præter istas quinque modo relatas causas, etiam ob alias similes, five majores expressas, jure civili rem donatam revocari posse, ut hic Clarus notet, post alios, testatur: cui addituplatur Mozzius d. tit. quomodo annullatur, & revocetur donatio num. 58. circa fin. & Menochius de arbit. jud. q. cas. 130. num. 3. lib. 2. cent. 2. Verum contraria sententia juris veritatis magis consona videtur. Primum enim Justinianus Imperator propositum fuit certas ingratitudines causas determinare, ac definire, ex quibus donatio revocari possit, d. §. alia, in fin. ibi, certis ex causis, Instit. de donationib. At fini proposito hanc fastigie Justinianus, si præter istas causas, ab ipso enumeratas, aliæ sunt, ex quibus donatio aque revocari potest. Deinde factis expresse Imperator in d. leg. ult. C. de revocand. donat. cavit, nullas alias ingratitudinis causas, præter quinque ibi recentitas, effi admittendas. Sic eternus scribit: Generaliter fancimus, omnes donationes lege confectas, firmas, illibataque manent, si non donationis acceptor ingratus circa donatorem inveniatur, ita ut iurias atrocis in eum effundat, &c. His unique verbis Imperator regulam proponit de donatione perfecta non revocanda: eius exceptionem potest subiungit, causas quinque enarrando, ob quas revocari queat donatio. At † omnis exceptio finiter accipienda est, regulamque confirmas in causis non exceptis, l. quiescam, 12. §. denique Novell. 43. ff. de infrib. & infrib. legat. l. 1. ibique Ducus num. 21. ff. de regul. jur. Novell. 7. c. 2. Illud quoque fatus immuu particula ita † que note sunt definitio, ac determinationis: & ut proinde in illis relucat proppositum, & intentio Imperatoris suffit, certas causas revocande donationis definire, ac determinare. Præterea Justinianus in d. l. ult. C. de revocand. donat. taxative loquitur, versic. ex his enim tantummodo causis, &c. Si alias similes, vel maiores admittende effici causa, quid opus nullis causarum enumeratione? aut cur Imperator illam particulam (tantummodo) adiecisset, si adhuc alias causas affluere licet? Et quantum respondeant difficiles particulas taxativas & exclusivas non excludere causas similes, aut graviores, in quibus eadem, aut etiam major ratio subfit: id tamen hic locum filii vindicare nequit: quodquidem cum particula taxativa (tantummodo) concurret tum proppositum Imperatoris voluntis certas causas definire, ceterisque excludere, tum odium d. leg. ultim. quae panam decernit illis, qui in donatione ingratis extiterint: Odioſa † autem per se & sua natura refringenda esse, parcat ex l. si praes. 32. & leg. interpretatione, 42. ff. de pat. item ex c. odio, 15. & c. in pat. 49. de reg. jur. in 6.

Nec differentium opinionem juvat, quod obiectum, revocari posse donationem, si † donatarius donatorem ad paupertatem redactum alere recusat, argum. 1. alimenta. 6. §. 1. ff. de agnoscend. & alend. liber. & l. decurionibus. 8. ff. de decurionibus, cum negans alimenta videatur, leg. necare 4. ff. de agnoscend. & alend. liber. & notar. Clarus hic numer. 32. Nam respondetur primo, quod donatarius non fit obligatus naturaliter, multo

multo minus civiliter ad alendum donatorem egenum: & ut maxime naturaliter effet obligatus: nulla tamen praestandi alimenta necessitas ipsi incumberet. Deinde licet donataria cogere alere donatorem egenum, & si id non faceret, ingranus judicaretur: non tamen protinus ab ipso revocari donatio posset: quoniam non querit, sed gravis, & insignis ingratiitudine ad hoc requiritur, ut donatio revocetur. Sic quamvis liberi parentes alere teneantur, leg. si quis a liberis, & tot. ff. de agnose. & alend. liber. vel parentibus, non tamen propter alimenta non praefixa, liberi a parentibus exheredari nequeunt. Neque tamen obstat d. i. alimenta, 6. §. 1. ff. d. tit. Siquidem non de donatario, sed de liberto loquitur, qui patrōne egeni alimenta denegavit: neque hic ulla comparatio est patrōni, & donatoris. Etsi enim is donatarium beneficio affecte, & liberaliter ad gratitudinem, atque remuneracionem obstrinxerit, attamen, patrōni longe manus in libertum contulit beneficium, libertatem tamen scilicet, rem omnium pretiosissimam, nulloque pretio numerario aliud mandam. 1. libertas inestimabilis, 106. ff. de reg. iur. Pari ratione nihil 22 tamen pertinet d. i. leg. decurionum. 2. ff. de decurionib. Ilic etenim singulare traditur Decurionum privilegium, quod personas illorum non eriguntur, nec ad exemplum portigunt, & sed & quod principi, 6. Institut. de juri. nat. gent. & civ. l. quod vero, 14. & l. ius singulare, 16. ff. de legibus, &c. Atque ita docent Donell. d. lib. 14. Comment. c. 27. Giphian. ad d. l. ult. 16. cum seqq. Hackelman. disp. illud. ro. th. 17. sub lib. B. aliisque ab eo commemorati. HARP. (d) Ob causam. ) Et quando vere dicatur donatio ob causam, dixi infra q. ult. GIAC. Procedat in donatione ob causam. ) Tamen si quidam Doctores existimat, quod supradicta conclusio, que 23 haberet donationem propter ingratiitudinem revocari posse, procedat etiam in donatione ob causam, seu remuneracione: Gulin. de Cunea, & Bal. in l. i. tibi preuisum, 20. ff. de reb. credit. si cert. pet. hofque referens Roland. a Valle conf. 13. nu. 10. vol. 1. contrarium tamen communiter receptionem est, ex hac ratione: quod donatio ob causam, & remuneracione, non sit proprius donatio, nisi dicatur, revocari donationem ob causam propter ingratiitudinem in eo, in quo donatio excedit causam: cum in excessu sit proprie donatio: ut, post Corneum conf. 45. lib. 4. tract. Pet. Nicol. Mozz. d. tract. de donationib. tit. ult. n. 64. HARP.

(e) Donatio. Ut tradit Crav. conf. 85. & 116. & diei d. ult. quest. GIAC.

(f) Nanquid donatio facta Ecclesia possit revocari.) Quod tamen donatio facta Ecclesia, propter ingratiitudinem Prelati, vel capituli revocari nequeat, quia Clarum nostrum tenet quoque Mozzius d. iur. ult. num. 65. HARP.

(g) Prelatus conferens aliqui beneficium, &c.) Quod tamen beneficium ecclesiasticum ingratum collatum, ab eo auferri non possit, ultra Clarum hic nostrum, & ab eo relatos, scribit Mozzius modo allegato tit. ult. n. 66. HARP.

(h) Nanquid valer patrum appositorum in donatione, quod non possit propter ingratiitudinem revocari.) Quod pactum donationi appositorum, de non revocando donatione propter ingratiitudinem donatarii, nequam valeat, plerique tradiderunt. Speculator ad rit. de donat. §. 1. n. 5. Ripa in d. l. ult. q. 54. n. 180. & sequ. C. de revoc. donat. Boerius conf. 21. n. 11. Id. Gutierrez in tract. de iuram. confirmatoria, part. 1. c. 10. n. 5. Tiraq. in l. i. unquam, 9. in prefat. n. 140. C. de revoc. don. holque laudans. D. Bocer. in comment. de donat. c. 3. nu. 99. & D. Obrecht. d. disp. 3. de donat. th. 107. Et quidem recte tradiderunt: si quidem isthos patrum contra bonos mores esse censetur l. i. unquam, 27. ff. de patris. l. illud, 5. ff. de patr. dorsibus, leg. contritus, 23. verfe. ex cepto eo. si de reg. iur. Ceterum an, & quatenus hoc pacium iuramento firmari possit, abunde (relatis in utrinque parrem Doctorum auctoritaribus) exponit D. Bocer. d. c. 3. n. 100. Porro non inititer hoc loci illa questione addi, & moveri poterit: ex quid ingratiudine, que videlicet\* donator ad rem ob ingratiitudinem donatarii revocandam competit, personaliter sive, an vero realis? Quod sit realis, ita tenuerit Donellus ad §. omnium autem i. nu. 14. Institut. de actionib. & lib. 20. Comment. de juri. c. 9. haec potissimum ratione motus, quod in

## Lib. IV. §. Donatio, Quest. XXIII.

169

9 Concil'atio duorum contrariarum opinionum, remisive.

10 An dispositio d. l. si unquam, in medica donatione locum habeat.

11 Quo res levius, sive modica dicatur, arbitrio judicis relinquitur.

S Ubiquis causa revocanda donationis a jure tradita, est supervenientia liberorum, que quidem materia videtur forte nonnullis omitti potuisse, cum de ea extant duas repetitiones amplissime, in d. leg. si unquam, C. de revoc. don. altera quidem Ripa, altera vero Tiraquelli, in quibus nihil fere omnissimum est: Nolum tamen videnti aliqua in re totum defecisse. Attinacum igitur summudo aliquippe capita carum quaeconque, que in practica frequentius occurunt, easque, quam brevissime fieri poterit, explicabo: reliquias fluviis Lector in predictis repetitionibus diffusissime tractatas inveniet. Facienda est ergo imprimitur concilio, quod si potest facta donationem supervenienti liberis ipsi donatori, (a) donatio revocatur ex dispositione d. leg. si unquam, de revoc. donat. secundum communem intellectum, ut attestatur Ruin. conf. 107. num. 22. lib. 1. Licet enim illa lex loquatur de donatione facta liberis, est tamen generaliter intelligenda, ut scilicet locum habeat, non solum in donatione facta libet extraneo. Ita dicit gl. in d. l. si unquam, & ita communiter tenetur, ut ait Imol. in cap. fin. numer. 12. circa fin. de donat. Hanc etiam opin. dicit esse communem Corn. conf. 4. in litter. A. circa fin. lib. 3. & conf. 11. in littera Z. eod. vol. Ripa in d. l. si unquam, in 2. q. ubi dicit, quod huc est communis opin. Legit. & Canonifl. Am. dicit Tiraquelli. in d. l. si unquam, in verbo Liberis, num. 84. quod huc opin. est humanior, & receptor, & quod eam prædictam, & usus ita mordicus retentat, ut ab ejus fancibus ertere nemo queat. Non enim est verisimile, quod quis velit in sua successione extraneum filius præferre: & sic utroque causa militat eadem ratio, super qua fundatur dispositio d. l. si unquam, que est verisimilis mens donantis: quia scilicet si tempore donationis de filiis cogitaret, huiusmodi donationem non fecisset, ut dicunt communiter Doctores teste Corn. conf. 206. in littera P. lib. 2.

Ex qua quidem ratione imprimitur infertur, quod si tempore donationis donator de liberis cogitat, (b) non esset locus dispositioni d. l. si unquam, & ita communiter tenetur, ut ait Socin. conf. 53. nu. 7. libr. 4. Jaf. conf. 125. col. 2. & 3. lib. 1. quem refert Socin. jun. conf. 67. num. 51. lib. 2. ita etiam communiter concidi attestatur Alb. conf. 102. nu. 2. Puta (secundum aliquos) si donatio esset facta in contrahita matrimonio: nam ex casu utique præsumitur donator de liberis cogitat, quorum suciplendorum causa solent matrimonia contrahi: ideo talis donatio non revocatur ex dispositione d. l. si unquam. Ita dicit Sign. conf. 69. post nu. 12. vers. Præterea cum mater. & esset communis opin. ut dicit Tiraquelli. in d. l. si unquam in prefat. nu. 71. quem refert Boer. decisi. 159. nu. 9. licet ille corruptum alleget in verbo, prius, num. 62. cum seqq. Hæc tamen conclusio milie non multum placet, & videtur aperte repugnare communis regulam, quod scilicet debet exprefre constare, quod donator de liberis cogitat, & quod in dubio præsumitur non cogitat: quia regula colligitur ex dictis Bar. in d. §. Imperator nu. 8. qui in hoc communiter approbat, ut dicit Soc. in l. 2. in p. tract. col. 1. ff. fol. 9. tamen pro concordia (e) poscit ita distinguuntur.

## QUESTIO XXII.

## SUMMARI.

## EX CLAUDIO.

1. *Donatio propter supervenientiam liberorum revocatur ex dispositione l. si unquam, C. de revoc. don.*
  2. *Et quid si testator tempore donationis de liberis cogitaverit.*
  3. *Et quid si tempore donationis habeat filios, quibus deinde moritur alii supervenientur.*
  4. *Et quid si pater in donatione renuncieverit dispositio d. l. si unquam.*
  5. *Et an dispositio d. l. si unquam, locum habeat etiam in donatione partis bonorum, vel rei aliquis particularis.*
- Ex Additionibus.*
1. *Donatio propter supervenientiam liberorum revocatur ex dispositione l. si unquam, 8. C. de revoc. don.*
  2. *An dispositio ipsa porrigitur etiam ad alium parentem, quam paternum liberta subdonantem.*
  3. *Pater non præsumit propriis liberis præferre ex parte.*
  4. *Ubi eadem ratio, ibi eadem juris dispositio.*
  5. *Nam in dubio donator præsumit cogitare de liberis, ut scilicet beneficium d. l. si unquam, cest.*
  6. *An, & quatenus pater iuri donationem revocandam renunciare queat.*
  7. *Et quid, si iuramentum intervenerit.*
  8. *Ratio naturalis liberis parentum hereditatem adiicit.*

fortius esset dicendum in quocunque conjugato habili ad prolem suscipiendam, quod iudicio meo esset valde absurdum.

Secundo infertur, quod si donator tempore donationis jam habeat filios, etiam illi filii deinde supervenient, non debet donatio revocari: & ita colligitur ex verbis ipsius l. si unquam, ibi, filios non habens a contraria sensu. Sed quid si pater habens filium jam natum, illi donationem fecerit, nunquid si postea alii filii supervenient, donatio ipsa revocabatur? Responde hic ratus non est comprehensum in dispositione d. l. si unquam, sed eadē sibi dispositione l. si totas. C. de inoff. don. & ide dicimus, quod talis donatio facta filio, revocatur propter supervenientiam aliorum filiorum, non quidem in totum, sed tanquam in officiosa revocatur sommudo usque ad legitimam partem bonorum filii postea natis competentem. Et ita tenent communiter Doctores. Ut dicit Corn. conf. 11. in littera Z. lib. 3. Hanc etiam dicit esse communem opin. Bertr. conf. 163. post nu. 4. lib. 2. in 2. part. Ripa in d. l. si unquam, q. 47. Soc. jun. conf. 83. n. 20. lib. 3. licet postea n. 28. videatur inclinare in contraria sententiam Tiraquelli. d. l. si unquam in verb. Liberis, n. 75. & seqq. Dida. lib. 1. refol. c. 19. n. 1. Si autem esset facta extraneo, bene revocatur in totum, ut dixi infra q. 24. ver. Aut vero.

Tertio infertur, quod si pater in donatione ipsa renunciarerit beneficium d. l. si unquam, donatio ipsa non revocatur, ex quo proculdubio pater renunciando ipsi legi censorum de liberis cogitare. Hoc autem de piano procederet, presupponendo, quod pater (e) posset in praedictum filiorum renunciare dispositioni d. l. si unquam, sed hic articulus est adeo dubius, ut vix dicerni possit, quod opin. senior sit, aut magis communis, ut dicit Grat. conf. 50. n. 65. lib. 1. quod super hac qua siue est tantum disputatio, quod indigeret constitutione Imperatoris, cum hinc inde sint infiniti Doctores attestantes hinc inde communem opin. In primis autem Bart. in l. Tit. §. Imperator. n. 7. ff. de leg. 2. tenuit, quod potest pater in praedictum filiorum renunciare beneficium d. l. si unquam. Et hanc opin. dicit esse communem Soc. conf. 147. n. 17. lib. 1. & conf. 26. n. 13. lib. 2. quem refert Natt. conf. 125. n. 1. & 1. in l. si quis in conferendo, n. 8. C. de patris, & conf. 125. col. 3. lib. 1. Dec. in d. l. si quis in conferendo, n. 24. Bertr. conf. 192. ente p. lib. 2. in 1. parte, & conf. 32. col. 2. lib. 3. in 1. parte, & conf. 179. n. 1. lib. 2. in 2. parte, & conf. 220. n. 8. lib. 3. in 2. parte. Ripa in d. l. si unquam, q. 51. & lib. 3. report. c. 5. circa fin. Tiraq. in d. l. si unquam, in prefat. n. 174. Contrarium (d) vero sententiam, scilicet, quod imo non possit pater renunciare dispositioni dictæ legis in praedictum filiorum, multi quoque tenentur, dicit Socin. in l. cim. avia, & col. 19. ff. de condit. & demont. quod huc est communis opin. Miser. Hanc etiam opin. dicit esse communem Alb. in l. patla, que contra C. de patris, Parif. conf. 73. n. 32. lib. 1. ubi recentiter auctoritates. Soc. jun. conf. 137. n. 2. lib. 2. Et sic ut vides, hic articulus tam propter auctoritates, quam propter rationes hinc inde adductas, est vaide dubius, & periculosus, & revera connumerando decisiones Doctorum, suspicor opin. Bart. quod se posset renunciare, et magis communem. Sed contra opin. mili semper magis placuit, nunquam enim potius mihi persuaderet, quod dispositio d. l. si unquam, non sit inducta tam favore filiorum, quam ipsius donantis. Hæc etiam opin. eff proculdubio magis aqua, & benigna, & secundum eam pluries fuisse iudicatum attestantur Doctores supra allegati: & in hanc pariter inclinavit Senatus in causa D. Hieton. Loniati: Tamen pro concordia (e) poscit ita distinguuntur.

## ADDITIONES.

**(a)** *D*onatio revocatur ex dispositione d. l. si unquam, quia scilicet in generare tantum renunciavit (*f*) omnibus legibus, & omni juris auxilio, vel hujusmodi, nulla facta mentione dispositionis d. leg. si unquam, & hoc causa intrepide tenendum est cum opin. negativa, quod nullo modo censeatur renunciatum dicta legi, & sic, quod tali renunciatione non obstante, donatio ipsa supervenientibus liberis revocetur: Aut vero fuit renunciatione in specie dispositionis leg. si unquam, & tunc liquidem donans erat major 25. annis, posset teneri opin. Part. quod potuerit renunciare, & quod donatio propter supervenientiam liberorum non revocetur: Aut erat minor, tunc teneo, quod talis renunciatione nihil profus operetur, neque in hoc facio vim, an in donatione sit appossum parmentum, vel non. Siec enim donatio etiam jurata revocatur ex dispositione leg. si unquam, ut dixi infra q. 23. Idem dicendum est, etiam addita sit renunciatione dicta legis. Quia enim facilitate minor inducitur ad donandum, eadem etiam inducitur ad renunciandum, & jurandum, maxime attento, quod hodie in omnibus instrumentis passim, & indistincte Notarii apponunt juramentum, cuius virtutem plenarie contrahentium ignorant: sed ubi donans est major, & in specie renunciavit dispositionis leg. si unquam, forte tutius esset (ut dixi) tenere cum Bart. Nam dispositio leg. si unquam, fundatur in presumptu mente donantis, quae scilicet, ubi de contraria ejus mente expresse appareret: & hoc multo magis procederet, si donatio esset jurata, maxime si juramentum esset in specie appositum ipsi renunciationi: & secundum hanc distinctionem, si casus continget, consulerem, & judicarem.

Quarto infestor, quod ad hoc, ut sit locus dispositionis d. leg. si unquam, necesse est donationem elicente importanter, quam verisimiliter donator non fecisset, si de filiis cogitaret. Habet ergo proculdubio locum dispositione d. leg. in donatione omnium bonorum, sed & in donatione majoris partis bonorum, immo etiam in donatione cuiuslibet partis bonorum, etiam infra dimidiam. Et haec est communis opin. ut ait Ripa in l. 1. nu. 6. C. de p. & in d. leg. si unquam, in q. 7. quest. quem refert Arelat. in Apofill. ad Aleiat. de presumpt. in l. regul. presumpt. 13. num. 3. Tiraquell. in d. leg. si unquam, in verbo Omnia, vel partem aliquam, nu. 24. quem refert Didac. libr. 1. refusa. cap. 19. circa fin. Fortius etiam (secundum aliquos) locum habet in donatione aliquippe rei particularis. Et hanc esse communem opinionem attestatur Ruin. conf. 137. num. 13. in fin. lib. 1. Ripa in d. l. si unquam, in q. 8. quem refert Arellan. in loco proxime allegato. Socin. jun. conf. 83. nu. 19. lib. 3. Et quod dispositio d. leg. locum habeat etiam in donatione rei particularis, quae sit magni valoris, dicit esse communem Claud. in leg. ex facto, post num. 11. ff. de vulg. Ceterum si esset donata (g) res modici momenti, certe talis donatio minime propter supervenientiam liberorum revocatur. Ita tenet Imola, loquendo per verbum forte, in cap. fin. num. 21. de donatio. & est communis opinio, ut ait Dec. conf. 181. num. 3. Non enim est verisimile, quod donator, etiam si de liberis cogitaret, ab hujusmodi donatione abstinueret. Et hoc causa bonum esset habere iudicem favorabilem. Nam quae donatio catur magna, vel parva, inspecta qualitate perfornarum, standum est iudicis arbitrio, juxta ea quae dixi supra lib. 2. §. judex.

*(b)* *C*opiasse. I Addre per Tiraqu. diff. l. si unquam, c. 13. Socin. in conf. 263. in fin. vol. 2. C. in rub. ff. de lib. 1. & post. & quomodo intelligatur per Ruin. conf. 98. n. 22. vol. 1. Et quando copiatur de liberis, quomodo intelligatur, vide per Jaf. in conf. 226. lib. 2. An procedat in filio legitimato? quod non, see conf. 526. lib. 2. Dec. 366. vol. 2. Rom. 164. quod sic vide Ruin. conf. 173. Sed quid in legitimato per subsequens matrimonium vide per Boeri decr. 159. Non procedit in donatione minima, Dec. conf. 266. col. 4. Jaf. in l. 1. in s. not. & ibi etiam Dec. C. de p. Item non procedit in donatione propter benemerita: per Dec.

## QUÆSTIO XXIII.

SUMMARIUM.  
EX CLARO.

- 1 *D*ispositio l. si unquam, an locum habeat, etiam in donatione appossum fieri juramentum.
- 2 *E*t an locum habeat in donatione facta Ecclesie.
- 3 *E*t an locum habeat in donatione ob causam.
- 4 *E*t an habeat locum in legatis.
- 5 *E*t an habeat locum in legitimatione filii spuri, vel naturalis.
- 6 *E*t an habeat locum, si post donationem nascatur dominus filius naturalis tanum.
- 7 *E*t quid si natus esset ante donationem, sed fuerit post ipsam donationem legitimatus.
- 8 *E*t an revocatio, qui fit ex dispositione d. l. si unquam, fieri ex ipso jure.
- 9 *E*t quid si liberis post donationem nati moriantur vivo testatore, an donatio reconvenalecat.
- 10 *E*t an si donator vivens nibil dixi, possit ejus heredes donationem ipsam revocare.

## Ex Additionibus.

- 1 *A*n dispositio l. si unquam. 8. C. de revocand. donat. locum habeat in donatione ob causam.
- 2 *E*t an procedat in legatis, remissive.
- 3 *A*n item locum habeat in donatione causa mortis.
- 4 *A*t & quoniam si filius naturalis legitimeur, donatio revocetur.
- 5 *A*n donatio reconvenalecat, si liberis post donationem nati vivo testatore incivetur.
- 6 *A*ctio semel extinta evenia non revocetur.
- 7 *R*es inciv domino asserri non possit.
- 8 *Q*uo actionis genere res donata, natus postea liberis revocetur.
- 9 *C*ondicio ex tacita donatoris, & donatarii conventione competit.

- 10 *C*onviviam vero sententiam. I Quod t. pater beatus dabo l. 8. C. de revocand. donat. ne sub iuramento quidem renunciare possit, in praedictum liberorum, non sine ratione docuerunt, post alios, Myfing. cent. 5. obseru. 63. nu. 1c. & seq. Andreas Gail. lib. 1. obseru. 40. nu. 10. & Forster. disp. 10. ad Inflat. th. 18. Tom. quia tale iuramentum fieret in fraudem liberorum: idque non valer, arg. l. nam postea.
- 8 *Q*uam, 9. & fel. si quis, 5. ff. de iuriswand. Tum t. quia ratio naturalis quasi lex quedam tacita, liberis parentum hereditatem addicit, l. cum ratio, 7. ff. de bon. damnator. I. scripti, 7. §. ult. ff. si t. t. null. exist. Tum quia d. l. 8. aperte dicit quod totum, quid largitus fuerat, revertatur: ac proinde non committitur hoc liberis voluntari donatoris, an velit revocare, vel non: sed jus ipsum, & facio Imperatoris edicit, ut revertatur: Imperative nimis, non voluntarie. HARPE.

- 9 *C*oncordia posset ita distingu. I Addre quod istas duas contrarias opiniones distinctionis remedio conciliant, Petro. Nicol. Mozz. in d. tral. de donatione. tiz. ultim. n. 76. HARPE.

- 10 *I*n genere tantum renunciatio. I Item quod renunciatio debet esse in specie, & nominatum facta, & non in genere, tradit. Ruin. in conf. 173. n. 13. GIACH.

- 11 *S*ed etiam donata res modici momenti, &c. I Quod in modica donatione non habeat locum dispositio d. l. si unquam, 8. C. de revoc. donat. prates. Doctores hic relatos, tradunt Petrus Philippus Corneus conf. 206. col. 8. vers. concurred etiam, lib. 3. Curt. sen. conf. 1. n. 18. Curt. junior, & Alciat. in l. 1. C. de p. phil. Port. lib. 1. comm. opin. Bald. in leg. l. n. 16. C. de inoff. donat. Gail. lib. 2. obseru. 102. n. 5. D. Bocer. d. comment. de donat. cap. 3. num. 110. cum multis q. edit. 2. ad quos Lectorem, grata brevitas studio, remitto. De illis etiam plenus differunt ab §. alia, 2. Infin. de donat. nu. 145. & seqq. HARPE.

- 12 *J*ul. Clari. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

P 2  
Ripa

Ripa in repet. d. l. si unquam, quæst. 49. Rtl. in repet. d. §. Imper. n. 226. Fortun. in tract. de ultimo fine: illatione 16. Dicac. lib. 1. resol. c. 19. post. n. 5. vers. Questioni. Hac temen opinio nihil semper vila fuit dura. Nam monstrium non habetur loco filii, nisi in celibus à jure expressis, ut dixi in allegato §. Ecclesiæ temen in piacâ credo, quod Ecclesia obtineret, nisi Episcopus vellere secundum conscientiam restituere totam donationem, & iudicio meo, si id faceret, lene, & laudabiliter faceret, ut notatur in cap. fin. 17. q. 4.

Item quarto, an dispositio d. l. si unquam, locum habeat (e) etiam in donatione ob causam? Respond. quod non. Et est communis opinio, ut écrit Socin. in lege 2. in prim. colum. 1. vers. Secundo respond. ff. solito mar. Jaf. consil. 171. n. 1. in fin. lib. 4. Nam hujusmodi donatio cum habeat causam annexam, non autem fundata sit in sola liberalitate: non debet propter aliquid aliud, quid supervenient, revocari. Sed hoc intellige, quatenus causa aequivalens donationi. Nam in eo, quod excedit, non confert donatio ob causam, sed donatio simplex. Eademque ratione dispositio dicit l. si unquam, non habet locum in donatione remuneratoria. Ita tenet Bald. in d. l. si unquam, in 2. lectura. Et est communis opinio, ut ait Dec. cons. 366. n. 10. & dicit Jaf. consil. 154. n. 2. in fin. lib. 2. quod ab ista sententia nemo discrepat. Ripa in d. l. si unquam, q. 14. Tali enim non dicitur proprie donatio, ut dixi supra q. 3. Intellige tamen, quatenus merita aequivalens donationi, iuxta ea quæ statim dixi.

4 Ut ulterius queror, an (d) dispositio d. l. habeat locum etiam in legatis? dixi supra lib. 3. §. legatis.

5 Successive queror, an habeat (e) locum etiam in legitimatione filii spuri, vel naturalis, ut scilicet talis legitimatio propter supervenientiam filiorum legitimorum, & naturalium revocetur? dixi supra lib. 2. §. filius.

6 Sed quero, nunquid dispositio d. l. si unquam, locum habeat, non solum quando post donationem inaequant filii legitimi, & naturales, sed etiam quando nascitur filii naturalis tantum, qui postea legitimatur, ita ut etiam ex causa donatio jam facta revocetur? Resp. quod sic. Ita tenet Jo. Andr. in addito. ad Specul. de success. ab investitu, circa fin. in Augst. magna. Et est communis opinio, ut dicit Parif. consil. 72. n. 21. lib. 1. Hujusmodi enim filii aequiparantur legitime natu: & ideo dispositio in legitimatis etiam in illo locum habent.

7 Sed quid si filius naturalis iam eliet natus tempore donationis, sed post donationem fuerit legitimatus, nunquid donatio revocabitur propter illum legitimatem? Resp. quod non. Et est communis opinio, ut dicit Parif. in alleg. consil. 72. n. 24. Hoc enim causa nulli dubium esse potest, quin de ipso filio, iam nato, & etiam de ejus legitimatio ne verisimiliter testator cogitativerit.

8 Præterea quarto, nunquid hujusmodi revocatio donationis, que fit ex dispositio d. l. si unquam, fiat ipso iure, immediate quod nascuntur filii? Resp. quod sic. Ita expressè colligitur ex verbo, Revertatur, posito in ipsa lege, quod importat dispositionem legis, nullo hominis ministerio interveniente. Ita tenet gl. si. in d. l. si unquam, & ita communiter fere ab omnibus tenetur, ut dicit Corn. consil. 4. circa præ. lib. 3. Hanc etiam opinio, ut dicit etiam communis Corn. consil. 11. in lit. R. libr. 3. Rub. in repet. d. §. Imper. num. 182.

Ultimo quero pone, quod donator suscepit liberos, illi tamen liberi ipso adhuc superflite moriantur, nunquid (f) propter illorum mortem donatio ipsa reconvalceret? Respond. Bart. in d. §.

Imper. num. 10. temnit quod non: sed in contrarium est magis communis opinio, ut attestatur Rub. in d. §. Imper. num. 249. & seq. Cestat enim ratio conjecturata mente donatoris, super quæ fundatur dispositio d. lib. si unquam. Quæ quidem conclusio intelligenda est ut procedat, quando pater mortuus filii donationem ipsam tacere, vel expresse non revocavit, alias fecerit.

Sed quid si pater quidem donationem non revocaverit, immo permisit semper donatariorum res donates possidere, nunquid poterit ejus heredes donationem ipsam revocare? Resp. quod non. Et hoc est magis communis opinio, ut ait Rub. in d. §. Imper. num. 253. & seq. Videtur enim hoc sicut donator satis declarat volentem suam, quod solebat donationem revocare. Ideo illi non possunt ejus heredes contravenire.

#### A D D I T I O N E S.

(a) Appositum sit iuramentum. ] Addit. atque vide per So. consil. 22. vol. 3. Corn. consil. 176. in fin. vol. 2. Franc. Aret. consil. 24. quatuor dubia, col. 1. Rom. in consil. 26. non est dubium, & 26. pro decione Boet. d. decisio. 159. Et plenus de iisius legi dispositio dixi in reg. juris contracti, atque etiam in lib. juris intellect. collcit. GIAC.

(b) Relus si filius. ] Item quod in quacunque dispositio semper subintelligatur ista tacita conditione, & interpretatione, rebus & terminis sic filii liberi atque se habentibus: focus si contingat mutatio aliqua, per quam a tali cœlestione recedit oportet, per Cran. consil. 25. num. 1. consil. 26. col. antepen. in princip. Dec. consil. 35. num. 3. Rom. in leg. 5. ff. qui satisfac. coag. Alba. consil. 76. num. 2. & 77. num. 1. Rolan. plene consil. 1. vol. 2. Natt. consil. 548. num. 1. ubi idem etiam in causa jurato. Idem intelligitur, cum supponerit aliquid novi, quod nullo modo extabat, nec de quo fuerat cogitatum, ut per Menoch. in consil. 210. num. 29. Et de viribus iisius clausule, vide etiam per Affl. decis. 128. sub num. 4. GIAC.

(c) Locum habeat etiam in donatione ob causam. ] Quod dicit lib. si unquam, Codice de revocand. donat. non procedat in donatione ob causam, & in donatione remuneratoria, que non sunt proprie donationes, post Clarum nostrum, & per cum citatos, notavit Pet. Nicol. Mozz. in tract. de donat. tit. ultim. num. 80. Hanc.

(d) An t. dispositio d. l. habeat locum etiam in legatis? ] De hac questione latissime (relatis utramque in partem infinitis fere Doctorum auctoritatibus) agit & disputat Andreas Tirau. in repetitione d. lib. si unquam. 8. C. de revocand. donat. in verb. donatione legatis num. 259. & aliquot legg. Sed t. quid dicit d. 3. dispositio illa non procedat, arguit decisio Pedemontana, in decisio. 120. cum loquatur in proprio donatione: donatio autem causa mortis fit imprædicta. Atque hanc est veram, & magis communem opinionem attestatur Cachegnan. in d. decis. 120. eumque laudens Mozz. d. tit. ut. num. 82. Idque post alios explicatis perquisitus Tirau. in d. verb. donatione legatis, num. 246. & seqq. Verum contrarium non sine ratione statut D. Bocer. in Comment. de donationib. c. 5. num. 63. & Thad. Piso lib. 4. var. resol. c. 5. num. 33. & legg. Hanc.

(e) An t. habeat locum etiam in legitimatione filii 4 spuri, vel naturalis. ] An, & quatenus, si filius naturalis legitimetur, donatio revocetur, fusilmente explicat, post alios, quos citat Mozz. d. tract. de donationib. tit. ut. num. 85. & sequent. Hanc.

(f) Nunquid propter illorum mortem donatio ipsa revocatur? ] Si t. liberis natus donatio fuerit revocata, sed idem liberis potest: non inalterabitur queritur, an donatio reconvalcerat, adeoque res donante ad priorem donatariorum revertantur? Afirmativam opinionem amplectuntur, præter Clarum hoc loco, Ant. Gomez. to. 2. var. resol. c. 4. num. 12. & Petri. Nicol. Mozz. d. tit. ut. num. 90. Sed eorum sententia, qui donationem fons extinctam non amplius, liberis defunctorum, revivere statuant, probabiliter videtur. ] Num quia adio, quæ donatariorum competebat, per liberorum supervenientiam fons extinta, evenit, sive morte liberorum eorum subsecuta, revocari nequit, argum-

#### Lib. IV. §. Donatio, Quæst. XXIV.

78. 1. qui res suas, 58. §. aream, ff. de solutionib. 1. Mavris, 66. §. 1. ff. de leg. 2. Tum quia, natus liberis, res donare proprie donatoris effectæ sunt: ac proinde ut donatariorum rursus sicut propriæ, nova donatione opus est. Neque enim res sicut arbitrio, & dominio donatoris subiecta, ipse invito admittit, l. id quod nostrum. 11. de reg. iur. Tum denique quia donatio ista facta intelligitur sub tacita hac conditione, si liberis potesta donator non suscepit. Atque hoc conditio natus liberis, confessum deficit, licet liberis potesta moriantur, l. filiusfamilias 114. §. cum erit 13. ff. de legaz. 1. l. here-dib. 7. in princ. ff. ad SC. Trubell. Quibus rationibus addenda est auctoritas Bart. in l. Tisia 87. §. Imper. 3. ff. de leg. 2. Donelli ad d. l. si unquam 8. n. 9. C. de revoc. donat. Fachin. lib. 1. controv. iur. 90. Tiraqu. in d. l. si unquam, in verb. suscepit liberis, n. 201. & aliorum quos hic allegat: quibus adspicitur noviter D. Bocer. in Comment. de donationib. c. 3. num. 35. qui ad differentientia argumenta satis abunde responderunt.

8 Illud hic obiter animadvertissum, \* quod res donata, natus postmodum liberis, per donatorum revocentur, vel rei vindicatione, vel conditione, auctore Donello in d. l. si unquam, 8. n. 16. C. de revoc. donat. C. de inoff. dona. & in d. §. Imper. Ut ergo bene intelligas hanc materiam, distinguendi (b) sunt nonnulli casus. Aut enim quis donat extraneo omnia sua bona, vel eorum partem, quam verisimiliter, recte statuit, l. in rem 22. in princ. ff. de rei vindic. Conditionem quod attinet competit illa † ex tacita, & conjecturata donatoris, & donatariorum conventione. Cum enim donator sub hac tacita conditione, si liberis non suscepit, res suas alio donatur: patet inde, sub contraria conditione, si liberis potesta suscepit, non intelligi donatum. Et quia hoc tacita sensu, & voluntate donator dedice praefumitur: confetur item donatarius hoc animo accepte rem donata. Hoc tacita conventione obligationem, & actionem in perfam, conditionem sc. producit. l. actionib. 25. ff. de oblig. & aliorum. §. 1. In his de actionib. D. Bocer. d. Comment. de don. c. 2. num. 132. & seqq. ubi ea de re exquisitus disserat. HAR.

#### Q U Ä S T I O X X I V.

##### S U M M A R I A.

##### E x C L A R O.

- 1 Donatio inofficiosa facta uni ex filiis, vel etiam extraneo, potest per alios revocari.
- 2 Et quid si in inofficiosa re tantum, vel consilio tantum.
- 3 Et quid si sit iurata.
- 4 Et an filius, cui pater aliquid reliquit, possit donationem inofficiam extraneo factam in totum revocare.
- 5 Et quid si pater alienavit bona titulo oneroso, an sit locus revocationi.

##### E x Additionibus.

- 1 Donatio inofficiosa parentum, & liberorum revocari potest, sive in liberos sive in parentes, sive in extraneos si collata.
- 2 Revocanda donationis inofficiosa remedium, an quoque fratribus competit.
- 3 Querela inofficiosa donationis ad similitudinem querela inofficii testamenti introducta.
- 4 Donatio inofficiosa num tota revocetur, an tantum pro ratione legitime.
- 5 Legitima liberis velicta querela inofficii testamenti submovet.
- 6 Donatio re, & consilio inofficiosa rescinditur tota, si in extraneo si collata.
- 7 Qua actione inofficiosa donatio revocetur.

- 8 D. Ixi etiam, aliam esse causam, propter quam donatio possit revocari, quando scilicet effectus (a) inofficiosa. Hoc est pulchra, & subtilis

*Jd. Clari. Sement. Praet. Cris. Tom. I.*

materia, & alias intellexi, quod magnificus D. Camilius frater meus adhuc valde juvens, cum ego nondum natus essem, disputavit in hac materia in civitate Alexandriæ centum conclusiones, per decem dies continuos, argumentatibus Doctoribus veneranda nobis collegi, qui eo tempore excedebant numerum 30. de qua disputatione mentionem facit, & illum appellat Jureconsultum acutissimum D. Rubens Alexandrinus concivis meus, in Epistola nuncupatoria posita ante repetitionem, quam edidit super d. §. Imper. ubi eleganter tractat hanc materiam, & dicit, quod in illis circulis orta fuat contentio inter ipsum D. Rubens, & patrem meum, quem appellat Senator dignissimum, & Jureconsultum præstantissimum.

Scire debes, quod ad revocandam donationem, ultra remedium l. si unquam, de quo in precedentibus questionibus, est etiam a jure prodita querela inofficiosa donationis, de qua tote titulo, C. de inoff. dona. & in d. §. Imper. Ut ergo bene intelligas hanc materiam, distinguendi (b) sunt nonnulli casus. Aut enim quis donat extraneo omnia sua bona, vel eorum partem, quam verisimiliter cogitaret, non donasset: & hoc casu per remedium d. leg. si unquam, ipsa donatione supervenientibus filiis donatariorum in totum revocatur, ut dixi in precedentibus quæst. per totam quæst. Aut vero pater habens unum filium, illi donavit omnia bona, vel eorum partem, quam verisimiliter non donasset, si alios filios suscipere cogitaret: & hoc casu si alii superveniant, revocatur usque ad legitimam tantum. Et ita procedat textus in l. si totas, C. de inoff. donat. ubi dixi supra q. 22. vers. Secundo infertur: & haec duæ revocationes tandem super verisimiliter donantur.

Aut vero quis non agit ad revocationem donationis, sub prætextu, quod verisimiliter donans si de ipsius filiis cogitaret, donationem non fecisset, sed tanquam quod donatio ipsa sit inofficiosa, & intellige, quod donatio tunc dicitur inofficiosa, quando donans non retinet in patrimonio tantum, quantum capit legitima filiorum: & hoc casu adhuc est distinguendum. Nam aut talis donatio est facta uni ex filiis, & tunc sive donatio sit inofficiosa re tantum, sive sit inofficiosa re, & consilio, nonnulla casus: revocatur, nisi usque ad legitimam aliorum filiorum, l. si liqueat. C. de inoff. donat. Ita tenet Bart. in d. §. Imper. n. 1. & est communis opinio, ut ait Picus in l. post contradictum, post nu. 3. ff. de donat. Bertran. consil. 179. post n. 8. lib. 2. in 2. parte: faciunt, quæ dixi supra quæst. prox. in d. vers. Secundo infertur. Aut vero est facta extraneo, & tunc si est inofficiosa re tantum, revocatur solummodo usque ad legitimam. Tex. est in l. l. 2. & 3. C. de inoff. donat. Si vero est inofficiosa re, & consilio, revocatur in totum. Ita tenet Bart. in d. §. Imper. post n. 1. & est communis opinio, ut dicit Aret. consil. 47. post nu. 3. Soc. inter consilia Curti sen. consil. 2. nu. 1. Iaf. in Authen. si parentes, circa fin. C. de inoff. test. Picus in d. l. post contradictum, nu. 6. Curt. sen. consil. 3. n. 39. Paris. consil. 72. nu. 28. & seq. lib. 1. & consil. 73. n. 26. & seq. eod. vol. Nat. consil. 126. n. 3. Socin. jun. consil. 67. lib. 2. Dicitur autem donatio inofficiosa re, & consilio, quando pater ex proposito illam facit ad presudicium filiorum, & sic ultra laicem, quæ recipit intervenerit, concurrit etiam animus, & consilium paternum in damnum filiorum. Et haec nota ad intelligentiam terminorum, quos multi ignorant.

Hæc autem omnia, que superius dicta sunt de inofficiis donationibus revocandis, locum habent, non solum in donatione simpliciter facta, sed etiam

in donatione juramento (d) confirmata: adhuc enim potest non obstante juramento revocari. Ita dicit Bart. in d. I. Imperator, num. 5. & est communis opin. à qua nemo discrepat, ut ait Curt. sen. in d. conf. 1. n. 15. quem refert Didac. lib. 1. resolut. e. 19. ver. ceterum. Cum enim dispositio tituli de inoff. donat. sit introducta favore filiorum, non debet patris juramentum in eorum præjudicium aliquippe operari.

4 Sed quid si pater ipsi filio aliquid relinquit, nūquid poterit adhuc donationem inofficiam extra-neo (e) factam in totum revocare? Resp. quod non: sed hoc cauſu solūmodo revocat usque ad legitimam. Ita dicit Bart. in d. §. Imperator, post num. 1. & est communis opin. ut attestatur Bertrand. conf. 38. n. 3. lib. 2. in 2. part. Sicut etiam videmus, quod filius, cui aliquid est titulo inslitionis reliquum, etiam minus legitimam, non potest testamentum impugnare, sed tantummodo petere ipsius legitimam supplementum, ut dixi sup. lib. 3. §. testam.